(58) Ivi. 
(59) A. PROSPERI, Tra evangelismo e controriforma. G. M. Giberti, Roma 

1969, XVII. 
(60) Epistolae, 82. 
(61) Ivi, 71: «Multi sese ad sancuss1mam disciplinam theologorum conferunt, 

quae quo serius accepta est a Latinis hominibus, eo in hanc curam erat magis incum­
bendum ut illustraretur verborum omni elegantia et numeri et sententiarum apta 
concinnitate et ornamentis illis oratoriis, quibus delectari primum, rapi deinde, mox 
inflammati etiam animi possent; quorum cum ignari sint ii, et expertes, abiiciunt se 
in tenebras, quas clarissimae facultati acuti potius sophistae quam eruditi homines 
multis seculis indignissime oflunderunt ». 

(62) Ivi, 58. 
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6. L'intellettuale umanista impegnato: rinascimento della cultura e rin­
novamento della chiesa. 

Nella immaginazione riformatrice del Paleario «il Bembo cardinale» 
diviene esemplare del processo di formazione dell'intellettuale umanista 
religiosamente impegnato. Chi, come lui, nell'ambtto del " profano " aveva 
partecipato in una posizione di primo piano al movimento di rinascimento 
della cultura, non poteva nel dominio del " sacro " astenersi dalla parte­
cipazione all'opera di rinnovamento della chiesa: 

~<Tu, qui puer, qui adolescens, qui iuvenis, qui vir, liberales artes misere oppressas 
mirifice sublevasti, in aetatis maturitate loco excelso et illustri in tanta omnium 
expectatione noli quaerere quantam spem bonis attuleris in pristinum statum et 
dignitatem vindicandae reipublicae Christianae » (63). 

Certo, come precedentemente per il Sadoleto, l'impegno nella curia 
può anche significare il sacrificio dell'uomo di lettere: 

« Nunc, cum ea respublica regum principumque civitatum culpa quasi aestu mantlffio 
agitetur, subverentur boni omnes, vos miseris perditisque temporibus ita ad sum­
mos labores fuisse vocatos, ut necesse sit praeclara illa studia, quae ingenii suavi­
tatibus ad coelum extuleratis, vel remittere, vel omnino deserere, de quibus melius 
sperabamus, quod ea a vobis ipsis essent petenda non aliunde, cum nihil esset quod, 
si voluissetis, non esset facile perfectum industria vestra » ( 64 ). 

Ma è ancora una volta la società stessa, in un momento di crisi, a re­
clamare degli uomini completi: 

~<Me illud consolatur, quod integerrimi et sapientissimi viri qui plurimo doctrinae 
studio et tractandae reipublicae usu excellant, nunquam melius dignosci poterant, 
quam asperis difficillimisque temporibus in summa rerum omnium perturbatione » ( 65).